¹³ *De eruditione filiorum nobilium*, caput 36 *De moribus bonis formandis in adolescente*.

¹⁴ *De eruditione filiorum nobilium*, caput 42 *De puellarum custodia et absconsione*. I capitoli seguenti procedono sulla medesima linea: caput 43 *De litterali et morali earum instructione et p de castitate*; caput 44 *De vitanda ornatus superfluitate*; caput 45 *De pudicae societatis et famulatus eleccione*.

¹⁵ *De regimine principum*, caput 19 *Quod filiae civium, et maxime nobilium, Regum et Principum a discursu et evagatione sunt cohibendae*: «Puellae enim si debito modo sub custodia teneantur, et non permittantur discurrere et circuire, non solum efficiuntur verecundae, sed etiam contrahunt quandam *sylvestreitatem*, quae optima est ad salvandam pudicitiam puellarum. Videmus enim quod animalia etiam valde sylvestria si assuescant consuetudinibus hominum, domesticantur (...). Si vero foeminae non discurrant, et a conversatione hominum sint inconsuetae, quasi sylvestres ab ipsorum societate difficilius ad lasciviam et ad impudicitiam inclinantur».

¹⁶ *De regimine principum*, caput 20 *Quod universaliter omnes cives, et multo magis nobiles et Reges, et Principes debent sollicitari erga filias, ne velint vivere ociosae*.

¹⁷ *De regimine principum*, caput 21 *Quod decet Reges et Principes, et universaliter omnes cives sollicitari erga filias ut sint modo debito taciturnae*.

¹⁸ Cfr. G. GIANOLIO, *Un documento inedito di pedagogia medioevale: il «De Regimine filiorum et filiarum» nel «Compendium philosophiae» di Bartolomeo da Pisa*, in «Orientamenti Pedagogici» 5 (1958) 426-449.

piacere, che, quindi, va educata nella fede fin dagli inizi e frenata nei suoi desideri.¹⁹ Ne deriva una pedagogia estremamente analitica preventivo-repressiva che tocca il linguaggio, la vista, l'udito, il mangiare e il bere, il gioco, i gesti, il vestito, le compagnie.²⁰

Anche Egidio Romano riserva alle adolescenti tre capitoli ispirati alla tradizionale sfiducia, che impone ritiratezza, laboriosità, silenzio. Il proverbio «l'occasione fa l'uomo ladro» si applica «multo magis feminis, et maxime puellis», «quia ex circuitu fiunt inuerecundae» e «lascivae»; mentre «si non permittantur circuire contrahunt quamdam silvestritatem, quae optima est ad salvandam earum pudicitiam».²¹ Inoltre, «filiae non sunt tenendae otiosae»; «opera autem feminis competencia sunt texere, filare, operari sericum et huiusmodi».²² Ed ancora, «tacere debent instrui filiae», «mulieres taciturnae magis pulchrae videntur», «cum feminae magis deficiant a ratione quam viri, et maxime puellae, ut plurimum loquuntur incauta et impraeditata».²³